Ioan. Ger.
par. lib. 1.
cap. vlt.

Catho-

Catholicorum, rectæque fidei propugnatorum
 cerrimus: quocirca Romani Pontificis nomine
 præfedit Concilio Niceno, celeberrimumque
 ex eo nomen ipsius est apud Ecclesiasticos scri-
 ptores.

Excidère à tanta felicitate Hispani, quæ per
 suæ gentis homines Orbi toti, quoad sacra, &
 profana præfederunt, ex quo Priscillianistæ hæ-
 retici religionem maximè in Hispania contru-
 bârunt, ac passim cõtaminârunt: quam rem latè
 persequitur in Historia sacra Seuerus Sulpicius.
 Ac sub eadem tempora, Seueri, Alani, Vandali,
 demumque Visigothi Hispanias, ac Romanæ li-
 bertatis, Imperijque Vrbes occupârunt, ac Reg-
 num Visigothorum constituerunt.

*Secundam
 tempus, ab
 anno 586.
 ad 1216.*

Anno autem quingentesimo octuagesimo se-
 xto Recharedus Visigothorum Rex amplexatus
 est Catholicam religionem, Visigothique om-
 nnes eum secuti sunt, ac persistere in fide, atque
 obedientia sinceræ pietatis, vsque ad annum 701.
 Tanta autem post initum Regnum à Recharedo
 fuit Episcopis Catholicis, ac Principibus Hispa-
 nicis auctoritas attributa, vt ipsi Reges nullam
 legem ferre, nisi ab Episcopis confirmatam, so-
 lerent; atque, vbi in conspectu Conciliorum ve-
 niebant, se se humi prosternerent: quod è Con-
 cilijs Toletanis nuper editis apparet. quin Epi-
 scopi in primis, ac reliqui Proceres eligerent
 ipsi Reges, qui ab illis vngerentur, neque Regni
 iure villo hæreditario à patribus ad filios tran-
 mittebatur, quod etiam Vazæus adnotauit. Sed
 anno 702. Vitiza Rex publicè multas vxores, ac
 multas concubinas habere cœpit, Sacerdoti-
 busque ipsis, ac omnibus, vt idem liceret, edixit,
 neve legibus Pontificijs obedirent; Sinderedum

Archie-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 635

Archiepiscopum Toletanum deiecit, Oppam
 fratrem substituit, Iudæos reuocauit, eos maio-
 ribus privilegijs, quàm Ecclesias, ornauit: quæ
 Vazæus idem post alios scribit. Tenebant his
 temporibus latissimè Hispanici Reges quid-
 quid est à Tingi Africa vrbe vsque ad Rhoda-
 num. Verùm, postquam Vitiza hæc perpetravit,
 neque illi dissimilis fuit Rodericus successor,
 anno 714. Saraceni euocati à Iuliano quodam
 Comite, cuius filia Rodericus intulerat stu-
 prum, fuso in acie, peremptoque Roderico, &
 exercitu maximo ipsius concilio, Hispaniã pro-
 pe omnem, Galliamque Narbonensem, quæ Vi-
 sigothis obediebat, occupârunt. Neque ex His-
 pania terminis expelli potuerunt, nisi anno mil-
 lesimo quadringentesimo nonagesimo secundo:
 collapsas tamen Hispania res excitauit, ac suble-
 uauit, extincto Roderico, Pelagius, filius Pasiæ,
 Cantabria Ducis. Cui succedentes deinde Re-
 ges, quamuis euenta varia perpeffi fuerint, tamè
 Hispania Catholici maiores in diem progres-
 sus fecère, ac vires sumplerunt; non ita tamen, vt
 ad antiquam felicitatem redijisse aliquo modo
 dici possent.

Anno deinde millesimo ducentesimo deci-
 mo sexto Ferdinandus tertius, Alfonsi noni fili-
 us, omnium maximam felicitatem reddidit Hi-
 spanis Catholicis. Nam Saracenos cunctos vel
 expulit ex Hispania tota, vel tributarios fecit,
 annuum
 veluti Regem Granatæ vocatum. Tantæ autem
 virtutis fuit hic Ferdinãdus, vt Sanctis adnume-
 reretur. Ipsius res gestas maxima ex parte descri-
 bit, qui tũ vixit, Rodericus Toletanus, ac profe-
 ctus est Sanctius. Hoc autem tempore viuebat
 S. Dominicus: nam deceffit anno millesimo
 ducento.

ducétesimo vigesimo tertio: vixere S. Antonius Vlyssiponensis, alijque multi sanctitate præstantes viri. A Dominico præterea est institutus, pro tuitione Catholicæ religionis aduersus hæreticos, Ordo fratrum Prædicatorum: vt cum maximè floruit in Hispania pietas, maximè floruerit etiam felicitas temporalium bonorum. Cum vero Ferdinandus tertius obiisset anno 1252. Alfonsoque illi filius successisset, hic, quemadmodum valde abfuit à parentis virtute, sic etiam longè fuit à felicitate: Tantæ enim dicitur elationis fuisse, vt inter alia protulerit aliquando illa verba; In Mundo fabricando multo melius fuisset, si diuinis ipse consilijs interfuissem. Ita Rodericus Sanctus, qui infortunatissimum vocat hunc Regem, à quo non modò Algarbij Regnum datum fuit dotis nomine Lusitanis, sed etiam Portugalliæ Reges immunes facti ab omni tributo, atque onere Regibus Castellæ præstando ad quorum solennes, publicasque Curias accedere obligati erant, vt idem refert, ac Tarapha. Euentis post hæc varijs bella gesta sunt inter Mahometanos, Hispanicam terram detinentes, & Catholicos Hispanos, ita tamen, vt hi plerumque victoriam reportarent, paulatimque ad antiquam, multoque maiorem felicitatem prouherent Hispaniæ gentes.

Rode. San.
p. 4. ca. 4.
c. 5.

Quartum Anno igitur millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo ad magnam felicitatem rediisse Hispaniæ Regnum videtur: Ferdinandus namque ex illo Mahometanos omnes eiecit, ac paulo post Occidentales Indiæ sunt detectæ, Neapolitanum Regnum acquisitum, deuolutis deinde ad Austriacam familiam Philippum primum, Carolum quintum, & Philippum secundum

tot,

tot, actantis regnis, eò peruenit Imperium Hispanorum, vt eo nullum memoretur extitisse ab Orbe condito, sicuti etiam nullibi prope in Europa magis florere Catholica religio videtur, eiusque cultus. Atque in primis, eodem, quo ad Indias Occidentales aditus est apertus anno, Ferdinandus instituit Inquisitionis sanctissimæ Tribunal, cui vel ipsos Reges subijci constituit. Ex Hispania præterea prodierunt viri sanctissimi, quorum nomina recensuimus tomo primo de signis Ecclesiæ Dei, vbi egimus de sanctitate Ecclesiæ nunc militantis. Illustissimi ex his fuere Martinus Valentia natus, qui cum duodecim socijs Indias Occidentales petijt, & mirabilia multa effecit: ex ijs fuere Antonius è Nauo, Ferdinandus Cortesius, Bernardinus è Sagunto: post hos est Andreas ex Olmo, Franciscus Colmenatus, Franciscus Solus, Martinus Iesu, Laurentius è Rapariego, Ioannes Ataidius, Ioannes Nauarrefes, Raymundus de Penna Fort, Ludouicus Bertrandus, Nicolaus Factor, denique Societatis Iesu Institutor Ignatius Loyola, ex hac ortus Franciscus Xauertius. E quibus apparet, quàm verissimum sit, de quo disputamus. Nunc veniamus ad aliquas obseruationes ad argumentum propositum facientes.

Tria potissimum contingere, cum Theodosio *Prima Obseruatio* maiore imperante, ac Damaso sedente, Hispaniæ generis vtroque, peruenerunt Hispaniæ ad maximam felicitatem, quibus Religio Catholica maximè est stabilita per Hispanos. Primum quidem, quod Osius Cordubensis in Concilio Nicæno præsidens, Arianam perfidiam profligauit. Secundum, quod Romani Pontificis auctoritatem firmissimè stabiliiuit. Tertium, quod sa-

sf cer-

638 DE RVIN. GENT. ET REGN.
 cerdotum castitas in eodem Concilio similiter
 est sancita, vt ex illo constat. Cùm verò maximè
 est Hispania ad infelicitatem maximam depre-
 sa, Saracenis inuadentibus, iam Visigothici Re-
 ges Vetiza, & Rodericus tres hosce gradus, qui-
 bus ad culmen felicitatis euecti fuerant Hispani,
 dissecerant: Nam Visigothi in Arianam heresi-
 m relapsi sunt; iccirco Alfonso, cognomen-
 to Catholicus est dictus, cùm regnare coepisset
 anno 1739. qui est post irruptionem Saraceno-
 rum vigesimus secundus, quòd iterum suos ab heresi
 Arianæ ad fidem Catholicam reuocasset: & Veti-
 za, cui moribus similem faciunt Rodericum suc-
 cessorem, cunctis sacerdotibus potestatem fecit,
 vt, quot vellent, vxores haberent, ac denique ve-
 tuit, Ne quis ad Pontificem Romanum posset
 appellare.

Post hæc Arabes, Hispanijs occupatis, inco-
 las aut miserima seruitute oppresserunt, aut ve-
 xare per aliquot sæcula haud destiterunt, à sum-
 ma felicitate deiectos, gradib. deiectis, per quos
 euecti fuerant ad illam.

*Secunda Ob-
 seruatio.*

Tria Regna præcipua fuerunt in Hispanijs di-
 uisa inter se, Castellanicum, Aragonense, Lusitan-
 icum. E quibus hæc duo Episcopis, & Ecclesiæ
 potestati sic olim detulere, vt Alfonso primus
 Portugalliæ Rex singulis Episcopis singulas de-
 derit vrbes regendas, & Apostolicæ Sedi à Re-
 gno censum solui mandarit, atque, vt loquitur
 Rodericus Toletanus, Regnum censuale consti-
 tuerit: Aragonense autem Regnum, cum Barchi-
 nonæ, & Nauarra, Caroli Magni Imperatoris, ac
 Lodouici filij ipsius armis de potestate Sarace-
 norum liberatum regi eodem modo sanxerunt,
 quo per Episcopos cunctas eorum ciuitates in

*Rode. li. 7.
 cap. 6.*

Cap.

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 639
 Capitularibus regi mandarunt, vt hi scilicet cau-
 sas omnes definirent, quod infra aperiretur, quæ
 fuerunt ablata Ecclesijs, ac secundo sunt illi lo-
 co, post Castellanicum.

E regibus Castellæ, vt aliqui numerant quin-
 quaginta & vno, tres tantum narrantur occisi, *Tertia Ob-
 seruatio.*
 Froila primus, Ordonius quartus, Petrus cogno-
 mento Crudelis. Et Froila quidem primus à suis
 est interfectus, quod Vimarantum fratrem, mul-
 tis virtutibus excellentem, cunctisque gratissi-
 mum, proprijs ipse manibus occidisset, non alia
 de causa, nisi quod metueret, ne populi ad illum
 deficerent. Ordonius autem quartus cæsus est
 ob multa scelera & mala. At Petrus Crudelis nõ
 modò sæuij in suos, sed in aliquot etiam Præsules
 sacros, excommunicatusque est à Pontifice
 Romano, ac Regno priuatus. Aliqui scriptores
 eum volunt hæreticum fuisse; eorumque Asser-
 tio nos aliquando ambiguos effecit: sed Histori-
 ci ætatis illius, Froillardus, Matthæus Villanæus,
 quamuis illius vitia sigillatim recenseant, nihil
 tale dicunt. Addant aliqui, Ferdinandum quar-
 tum morte subita sublatum: Nam, cùm duos in-
 iuste mandasset occidi, dicta ab ipsis die, mise-
 rabiliter obiit.

Atque hæc, quantum ad Reges Castellæ. Ara-
 gonensium porrò Ranimirus primus à fratre
 Ferdinando Castellæ Rege est interemptus, quod
 Regnum Nauarræ præter ius occupasset, occiso
 perduellis manu vtriusque fratre Sanctio. Se-
 cundus deinde Aragonensium Rex Sanctius,
 cùm Garziam patrum Nauarræ Regem præ-
 lio vicisset, occidit, & ipse mox in obsidione
 Oseæ, à Mahometanis percussus, sagitta est occi-
 sus. Petrus verò secundus, cū Raimundo Albige-

si 2 lium

fium hæreticorum Duci aduersus Simonem Comitum Montisfortis opem tulisset, non quòd hæreticis faueret, sed quòd occupata ab hoc aliqua sua nõ restituerentur, in acie peremptus est. Illud memorabile ad propositum nostrum, quod de Petro quarto, qui dictus est Cæremoniosus, narratur. Nam citatus ad Christi Tribunal, ut inquit Vafæus, intra sexagesimum diem à procuratoribus Ecclesie Tarraconensis, cuius patrimonium per summum nefas occuparat, ipso sexagesimo die, cum nihil faceret eam citationem, vita migravit. Sic igitur illi occisi qui mali erant.

Septem tempora, decemq; obseruationes adducuntur, è quibus palam fit, Gallicana nationi, ac Regis eius genealogijs, feliciter tunc fuisse, cum vera religioni, præfectoq; ipsius adhaesit; & secum, cum contra.

C A P. V.

NASCENTE Christiana religione Galli diuisi erant in tres nationes, lingua, & moribus differentes, Aquitanos, Belgas, Celtas, qui & Galli dicti sunt. In singulis urbibus, pagis, ac prope domibus erant factiones. Immolabant homines, atque ijs complebant immania simulacra è viminibus contexta, quæ mox iniecto igne comburebant: in funeribus cremabantur non modò serui, quos à dominis dilectos esse constabat, sed etiam clientes ipsorum: ad limina domorum suspendebant hostium occisorum capita: quin ex his pocula conficiebant adhibenda in conuiuijs lautioribus: domus ædificaban-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 641
cabantur cratibus, & paleis: humi cubabant, in stramentis edebant, literarum tenuis vsus ipsis erat, doctrinæ liberaliores nullæ: in obsidionibus dicti sunt quandoque homines publico, decreto comedisse. Intra Rhenum, & Alpes non erant vrbes 150. quibus & nonnulli vici adnumerabantur. Hæc omnia Cæsar libr. 6. Strabo Geographiæ lib. 4.

A Romanis Pontificibus fuisse missos, qui in Gallijs primùm Christi cultum disseminarent, ipsi Gallorum Episcopi testantur in Epistola ad Leonem Magnum, quæ attexitur Concilio Chalcedonensi, ac nos explicauimus alibi, signo de propagatione fidei. Summum certè Galliarum Patronum S. Dionysium missum liquet à S. Clemente Papa, ut Ilduinus in Arcopagiticis tradit, & habetur in eius vita.

Ex hoc autem tempore sublatis sunt efferi illi mores: Adriano nanque imperante deletus est mos immolandi homines; ut Eusebius libro de preparatione Evangelica scribit, Athenis que relictis, Massiliam se conferebant Itali, ac Romani ad artes bonas addiscendas. Hinc Phauorinus, Philosophus haud ignobilis, è Gallica stirpe extitit, de quo sæpe meminit Gellius. Tota porò natio coijt in vnam, moribus, ac lingua consentientem: agri, & vrbes magis excoli cæperunt, ob studia pacis, & (quod inter bona humana summum existimatur) Antoninus Pius Nemausi in Gallia natus fuit Imperator totius Orbis Romani, idem verò amicissimus Christianorum, ut ex eius rescriptis, quæ recitat Eusebius, apparet. Sic igitur vnà cum Christiana religione incrementum cepit Galliæ felicitas. Passa est aliquid detrimenti ob crudelitates, ac rapinas

atrocissimas Caligulæ, Claudij, Neronis, Galbæ, Vespasiani, ac Domitiani, sicuti etiam Religio Christiana.

Verùm Christi cultus maximè est vexatus anno Christi 170. qui est septimus Antonini Philosophi: sic enim notauit Eusebius in Chronicis: Plurimi in Gallia gloriosè ob Christi nomè interfecti, quorum vsque in præsentem diem condita libris certamina perseverant. Hæc ille. Eorum nomina recitat Gregorius Turonensis libr. de Gloria martyrum, cap. 49. Atque haud multò post innumeræ Borealiù gentes irrupère in Galliam, ferro & igni cuncta vastantes: triennio toto est pugnatum apud Carnutum (nũc Chartres) quod testatur ipse Antoninus in literis, quas Panninius refert libr. 2. Fastorum, & Eutropius libr. 8. Reiectæ sunt tandem vltra Rhenum, & in Germania deuictæ precibus legionis Christianæ, quæ dicta est Fulminatrix, vt est in literis illis, ac narrat Eusebius, & Xiphilinus in vita Antonini apud Dionem: tantæ verò erant illæ, vt sub signis haberent hominum nongenta millia. Atq; hoc fuit infestum Galliarum tempus.

Rursus illata sunt multa Gallis damna imperante Commodò, Septimio Seuero, cum bella gessit aduersus Albinum, cruentissimæque horum strages factæ apud Lugdunum, Caracallæq; sicuti & Christianæ doctrinæ. Sed omnium maxima fuerunt ab anno 255. Valeriani Imperio vsque ad 275. Aureliani tempore, à quibus dirisimæ omnium tempestates in Ecclesiam concitæ sunt. Atque his annis maximi exercitus ex Aquilonaribus locis in Gallias irruerunt, liberè illas peruagati, ac prædati sunt, incendijs omnia subuerterunt, ac sexaginta vrbes nobiliores in

pote-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 643
potestatem redegerunt, multas exciderunt, neque finis est factus tantis cladibus, nisi Probo imperante, circiter annum 280. Referunt hæc Vopiscus in vita Probi, Trebellius in vitis Posthumorum.

tranquillitatè post hæc aliquam nactæ sunt Gallia, vnà cum Christi cultu, potissimum verò imperante Caro, quem volunt aliqui Gallici sanguinis fuisse Narbonæ ortum. Sed anno 286. Maximianus in cõfinibus Gallia plurimos Christianos occidit, atque in his milites Thebææ legionis prope Agaunum, & finitima loca: eodemque anno Alemanni, Burgundi, Heruli, Chaboni in Gallias irruerunt, & sequenti Germani, & 291. Franci, idemque postero, & 296. Germani in Lingones, & Vindonenses, excursionibus, ac populationibus multis, ferro, ignique plurima euerterunt: finis est factus imperante Constantio, amicissimo Christianorum, qui primus omnium fixas in Gallia sedes Imperij collocavit, defunctusque est anno 304.

Igitur Gallia maximè est euecta ad omnia bona, & omnem dignitatem, cum Christianæ religioni per Constantinum Imperatorem pax, & tranquillitas est restituta. Nam Constantius & Constantinus vsque ad annum 306. in Gallijs cõfederare: similiter huius filius, atque illius nepos Constans, qui datus est Gallijs à Constantino præfectus Prætorio, qui summus erat post Imperatorem, neq; ab illo dabatur appellatio, ei que parebant Hispaniæ, ac Britannia: plurimi præterea Gallorum sunt admissi ad alios maximos magistratus, veluti Consulatum, Præfecturam Vrbs ac Senatam. Imperij præterea sedem tenuerunt in Gallijs post Constantem Magnentius, Gratianus,

si 4

Maxi-

Primum
Galliarum
tempus ab
anno 304.
vsque ad
495.

Maximus, Constantinus: quin Auitus fuit Occidentis Imperator, natione Aruernus, innumerique floruerunt in omni genere doctrinarum: quod liquet ex Aufonij scriptis, Sidonij Apollinaris, Paulini, Seueri, Sulpirij, & aliorum. Vrbes denique ad maximam nobilitatem peruenere, ita vt in comparationem venirent cum pulcherimis, quæ celebrarentur in Africa, Europa, & Asia, vt ex Aufonij carminibus apparet. Tantæ felicitatis facta est iactura ob hæreses, quæ scilicet excreuerunt inter Gallos, vt Saluianus Maffliensis libro 4. de prouidentia testetur, in Gallijs plures fuisse hæreticos, quàm Catholicos, Quin Cæsarius Arelatensis ab obedientia Pontificis Romani discessit, cum foret totius Galliarum Episcopus primus: ideoque ausus est Episcopus creare, ac deicere inconsulto Romano Pontifice: duersus quæ clamant, edita sanctione, Theodosius, ac Valentianus Imperatores, quæ extat in Codice Theodosiano. Quocirca sub hæc tempora plurimi Borealium populi sapius in Gallias irrupere, vt latè post alios exequitur Sigonius libris de Imperio Occidentis, donec ad extremum diuisa est rursus omnis Gallia in tres, lingua, ac moribus ob diuersam religionem differentes nationes, vni Imperio non subiectas, Burgundos, Visigothos, Francos: & Burgundi quidem Galliarum Lugdunensis loca plurima, Visigothi Narbonensis, reliqua Franci tenuerunt.

Secundum Anno 495. Clodoueus à S. Remigio vnà cum Galliarum potissima totius Franciæ gentis parte est baptizatus, atque vnctus Rex, professusque est ab illo anno 495. se accipere Galliarum Regnum de auctoritate Romani Pontificis, à quo eligendi, & consecrandi Regis potestas in primis data est Archiepiscopo Rhe-

Rhemensi, qui est Franciæ primus Rex: idque in *Papir.* omni Regis consecratione ille assererat. Ex hoc *Maffli.* in omnes extirpatæ hæreses in Gallia, quæ rursus *vita Henr.* in vnum coiere, deuictis Burgundis, atque ex- *I. lib. 3.* pulsis Visigothis. Adiecerunt autem Franci tum *Ann.* Regno Gallico, tum Christianæ Religioni Germaniam, Thuringiam, Sueuiam, magnam Bavaricam, Saxoniamque partem. Ex stirpe autem Clodouei prodierunt duo Reges Sancti, Guntrannus, & Sigibertus, filius Dagoberti. Atque huic stirpi, ac per eam ceteris est Regibus Francis diuinitus datum, vt strumas manuum tactu sanarent. Verùm post obitum Dagoberti, ac Sigiberti ex ipso geniti labem coepit facere hæc fælicitas, vnà cum pietate Catholica. Nam Clodoueus, Dagoberti filius, vt alia mittamus, tanta fuit audacia, vt brachium S. Dionysij præciderit. Hinc in Americam versus, miserabiliter decessit. Haud illi dissimilis fuit Chilpericus. Tantis autem fuit passim contemptus sacrorum, vt à Drogone S. Lambertus Episcopus Traiectensis occisus fuerit, & ab Ebroino Maiore domus præfecto S. Leodegarius Augustodunensis. At Carolus Martellus, qui pro Regibus cuncta administrabat, Episcopus, & bona religiosa, quibus volebat profanis militibus elargiebatur, sacris auferebat: quamobrem dicitur ad Inferos asportatus. Ex hoc Phrysijs, Saraceni, Vuinidi cuncta in Galliarum ferro, & igni vastarunt: & quidem Saraceni *Sigibert.* euocati ab Eudone Duce Aquitanicæ, & Mauritio *Rhegino.* *Aimo.* Duce Prouinciæ, Auenionem, Narbonam, Arelate, Nemausumque occuparunt, præter alias vrbes, & ab anno 729. ad 739. continuatum per eos est bellum, cladesque decennio multæ illatæ: Phrysijs verò ab anno 734. idem fecere: denique

Vuinidi vsque ad Senonas cuncta euerterunt. Atque ita per annos viginti quatuor nihil lucuosum defuit Gallis, omnia plena incendio- rum, & cladum; vt viderentur rursus in tres ef- feros populos diuisi, & ab anno 662. vsq; ad 790. perpetua fuere inter proceres Francorum dissi- dia, ac praelia per annos 88.

Tertium Galliarum tempus, ab 750. ad 987. Emerfit e tantis ruinis Gallia, cum Pipinus, & Carolus Magnus habuere duo Concilia, pre- fidente Bonifacio Archiepiscopo Moguntino, & Apostolicae Sedis Legato, in quibus curarunt, vt Ecclesijs ablata bona redderentur, pietas Catho- lica restitueretur in integrum, ac multa ad id pertinentia perfecere: ac mox de auctoritate Zachariae Papae, abdicatus est Regno Chilperi- cus Stupidus, ac in Monasterio coclusus; Pipinus vero vnctus est Rex anno 750. ab Archiepiscopo Bonifacio, & septingentesimo quinquagesimo secundo rursus est vna cum filijs Carolomano, & Carolo coronatus a Stephano Papa, qui in Gal- lias profugerat, vt auxilio iuuaretur aduersus Aistulphum Regem. Bis in Italiam Pipinus ve- nit, ac vicit Aistulphum Regem Longobardo- rum, coegitque, vt ablata Pontifici restitueret, ac pareret: filius porro ipsius Carolus Magnus ea- dem molientes Longobardos aduersus Adria- num deiecit Imperio Italiae, & erepta Pontifi- cibus restituit, atque iterum Leonem III. defen- dit ab iniurijs Romanorum, tantaeque fuit mo- derationis, vt ablatam Papae designandi, Episco- porumque facultatem noluerit accipere, quin ius dandi beneficia Ecclesiastica, & Episcopatus capitulis dederit. Quocirca hoc tempore Galli- ci Reges ad summum latissimarum ditionum, maie- statisque sunt euecti. Nam Carolus tenuit Imperio

rio quidquid est ab Ibero amne in Hispania, vs- que ad Vistulam fluium Sarmatiae, quae nunc Polonia vocatur, Daciam, Moesiam, Liburniam, Dalmatiamque, praeter oppida quaedam mariti- ma, cum tota Germania, & Gallia; Italiae praeter- ea quodcumque est vsque ad Apuliae & Calabriae extrema, exceptis ditionibus, quae Pontifici pa- rebant, vt refert in eius vita Eghinartus. Ipse porro factus est Occidentis Imperator, & ad li- beros eandem dignitatem transmisit: Parisiense, ac Ticinense gymnasiu instituit: suum testamen- tum, quo regna inter filios partebatur, a Ponti- fice confirmari voluit: Episcopis ius dedit, vt om- nes ipsi causas ab omni iudice possent auoca- re, ac definire.

Tantae felicitatis casus incepit anno 833. vt ap- paret e Concilio Aquisgranensi, in quo conque- runtur Episcopi, a profanis hominibus lura sac- cra vsurpari: idemque constat e Concilijs, Mel- densi, Sueffionensi, Valentino, in quibus asseri- tur, bona sacra diripi, & auferri Ecclesijs, destri- bui militibus, ac laicis. Quamobrem Northman ni, anno 845. ex Aquilonaribus terris exciti, cun- cta euerterunt, circa Burdigalam, Sanctonas, Meledunum, Nannetum, Andium, Turonos, Pi- ctaviu, Treca, neque cessarunt a vastitatibus per annos fere centum, donec assignatae sunt ijs sedes in locis, quae ob id Normanniae nomine modo nuncupantur. Ex his factum, vt multi ab- scederent a Christi cultu, & ijs sese adiungeret, & in his proceres aliqui. dissentiebant inter se praeterea Franci, & Galli electis ex aliena stirpe Regibus Odone, Roberto, ac Rodulpho aduer- sus Caroli Magni posteros Reges. Amplius au- tem fuere, qui Regio nomine Prouinciam, & qui simili

simili modo Burgundiam per hæc tempora occuparent. Hinc Germanici Reges postea non solum Germaniam sibi omnem arrogarunt, sed etiam Lotharingiam, Burgundiam, Regnumque Arelatense, cum tota Prouincia, quibus temporibus per diplomata Regia fundi Ecclesiastici profanis hominibus assignabantur ut habet Aimoinus libro quinto, capite 34. & 41. Sic itaque ab hac Caroli Magni agnitione ademptum Regnum multis partibus mutilatum, & languidum ad Hugonem Capetum est translatum anno 987.

Quartum Galliarum tempus, ab anno 987. ad 1300.

Bel. li. 3. c. 1. & seq. Papyr. Mas. lib. Anali. 3.

Hugo Capetus obedientissimus fuit Apostolica Sedi, ita, ut voluerit Archiepiscopatum Rhemensis restitui Arnulpho inimicissimo suo quamuis eo fuisset in Synodo exutus, quod multa contra iusurandum machinatus esset in Hugonem, ut Regnum Franciæ rediret ad Lotharium Ducem Lotharingiæ, ad quem iure hæreditario spectabat, cum solus superesset de posteris Caroli Magni: restitui autem voluit, quia se placuit iustis de causis Pontifici Romano: idemque in id præcipuè iucubuit, ut ablata Ecclesiæ, & Ecclesiasticis hominibus restituerentur; quibus multæ iccirco dissensiones oborirentur, & turbæ. At Robertus, eius filius, primus omnium Regum publicis flammis hæreticos nouem comburi iussit Aurelijs, anno 1022, ac voluit ipse adesse supplicio: tot verò, ac tantis veræ pietatis operibus abundauit, ut in Sanctorum numerum referatur à nonnullis. Hæc autem stirps omnium maximè tutata est Pontifices Romanos; eam namque regnante, in Galliam se receperunt anno 1095. Vrbanus II. & 1106. Paschalis II. & 1118. Gelasius II. & 1131. Innocentius II. & 1146. Eug-

nus III. denique Alexander tertius, atque Innocentius IV. qui omnes vel à Gallica natione, vel à Gallicis Regibus protecti fuerunt aduersus potentissimos Reges, & Imperatores, Henricum III. & IV. Fridericum primum, & secundum, Othonem IV. Floruerunt maxima pietate Galli, regnantibus Ludouico Sancto, & Carolo Rege Neapolis, Sicilia, & Hierusalem. Quocirca temporibus his Galli Normanni tenuerunt Siciliam, Neapolimque regnum, tributariumque sibi fecerunt Tunetense, & in Græcia multas vrbes acquisierunt, quæ omnia deinde Carolus frater S. Ludouici sibi armis acquisiuit, erepta Manfredi Friderici II. filio, & adiecit Imperio suo nonnullas vrbes in Syria, cum iure regni Hierosolymitani. Rursus idem Normanni Gallicam Angliam subiecerunt, ac post ipsos Henricus Comes Andegauensis, cuius posterii ad nostra secula peruenerunt. Ab ipsdem Gallis captæ bello plurimæ in Asia minori regiones, quas Imperatori Constantinopolitano ex fœdere Turcis ereptas restituerunt, Cilicia, Syriaque, & Hierusalem Gothifredo Bullione, & Hugone Philippi I. Francorum Regis fratre ducibus, Cyprus à Lusitanianis genere Pistonib. diu possessa, ut Robertus Monachus in historia propria, & Gulielmus Tyrius narrant.

Ex alia deinde parte Henricus Comes Bisuntinus in Gallia, ex Comitibus Bononiæ Celticæ prognatus, eiusque posterii Lusitaniam Regio titulo, & innumeras in Asia, Africa, & Indijs ditaciones acquisierunt. Vassæus id scribit.

At Carolus è liberis Caroli, qui fuit S. Ludouici frater, Hungariam Regio nomine possedit

Colen. l. 4.

o. 5.

Polyd.

Virg.

650 DE RVIN. GENT. ET REGN.
fedit: eius autem filius Ludouicus Hungariae, et
Poloniae Rex fuit.

Paul. Aemil. in vi. 14 S. Lud. Postremo Balduinus, Flandriae Comes, Imperium Constantinopolitanum sibi armis comparauit anno 1200. ac tenuerunt eius successores Henricus, Petrus Altrissiodorensis, Robertus, & Balduinus secundus, è prosapia Hugoan Capeti.

Concidere coepit tanta felicitas Galliarum populi circiter annum 1300. cum Philippus pulcher decimas Ecclesiasticis fundis, reclamante Pontifice Romano Bonifacio octauo, conatus est imponere: Nuncios eius in carcerem coniecit, ipsum denique in custodia detineri Anagnini procurauit. Quin malis artibus eligi studuit Clementem V. Sedemque Pontificiam transferri Auenionem, Templariorumque Ordinem euertere. Quas ob res ipse, una cum tribus liberis, breui est extinctus: quibus Philippus Valesus succedens, ab Anglis, Eduardo Rege, crudelissimo proelio fufus est. Neque multo post, ipso defuncto, filius Ioannes Rex acie victus, atque una cum filio Philippo, ac plurimis procerum Francorum captus est, atque abductus in Angliam, Anglici porro Reges maximam Regni Francici partem ceperunt: atque ex hoc tempore Reges Franciae nominant, Liliaque suis insignibus adiungunt. Papius Massonus lib. 4. Polydorus Virgilius lib. 19. haec tradunt.

Quintum Galliarum In tanta calamitate iacuit Francicum Regnum donec anno 1367. Urbanus v. Romam rediit: tempus, ab sua potestate restituta est Apostolica Sedes: anno 1367 mulque eodem tempore sumpta sunt arma à Rege Francorum Carolo Quinto, qui Sapientis cognomen tulit, aduersus Petrum cognomento Crudelem

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 651
delem Castellae Regem, quem Clemens v. excommunicauit, ac regno priuauit, misitque ille Ioannem Borbonium, quem secuta sunt praeter alios praedonum triginta millia, (tot scilicet latronibus Gallia scatebat, quo tempore illius Reges in Pontificem Romanum fuere iniuriosi) Regno spoliatus est Petrus Crudelis, ac vita, substitutusque illi Henricus frater, euectus armis Francorum. Simulataque igitur Francici Reges Pontificiam Sedem iuri suo restituerunt, arma expediuerunt pro religione Catholica, protinus omnia felicissima illis euenere. Bis enim classis Anglorum profligata est à Francis, Sanctones, Cadurci, Lemouicenses, Pictones, Aquitani, & cunctae urbes, quae parebant Anglo, exceptis Nouem populis, Burdigala, Baiona, defecerunt, & in fidem Galli se contulerunt: ac paulo ante Flandri, ac Burgundi redierunt ad officium Regi Francorum praestandum, data scilicet vxore Philippo, Caroli v. Francorum Regis fratri, Margarita, Flandriae Comitissa, ac defuncti Ducis filia. Quobrem latissime floruit Galliae Regnum per haec tempora: Vt non immerito ob haec omnia Carolus v. omnium primus inter Gallicos Reges cognomine Sapientis apud omnes fuerit honoratus. Verum non diu durauit haec felicitas. Anno enim 1380. cum Romae creatus esset Urbanus, Gallici Cardinales, cum non ferrent ab ipso deprauatos eorum mores corrigi, facta secessione Clementem, qui dictus est vii. Antipapam fecere, Auenionem petierunt. haesitatum est à Carolo v. cuiusnam foret adhaerendum. tandem fuit exceptus Antipapa, eiusdem è regno sapientissimus quisque, quod Schismatico nollet adhaerere, ac mox Carolus v. obiit anno 1380. impubere inque filium

filium Carolum VI. reliquit. hic adultior factus, in furorem incidit. Anglorum Rex Henricus Northmaniam, Rothomagumque cepit: quin, feralibus bellis inter Principes Regij sanguinis exortis, adduxit in suam potestatem Parisios, insanum Regem, cum coniuge ipsius Isabella, ac filia Catharina, quam sibi matrimonio copulauit, atque ab impote mentis Rege scriptus est Francici regni hæres, eoque spoliatus Carolus VII. filius, qui aduersus Henricum diu bella gessit, cui fauebat Burgundiæ Dux Philippus, quamuis Regiæ stirpis, ac Francorum Regi Carolo VII. agnatus. Igitur, quamdiu schisma durauit à Gallis excitatum, & confirmatum, tamdiu iacuit Gallici Regni vis, ac forma, Sapientis Regis filius factus est stultus, exitialia bella inter Reges, Principesque Regij sanguinis exarserunt.

Sextum Galliarum tempus, ab anno 1419 vsque ad 1524.

Anno 1418. in Concilio Constantiensi creatus est Martinus V. Papa, ei que obedierunt tum reliqui omnes, tum verò Francorum Rex Carolus Septimus. Ex hoc felicitas noua Gallico Regno mirabiliter affulfit: exitit namque virguncula quædam Ioanna Tullensis, quæ se cælitus missam dicebat ad Gallicum Regnum restituendum in antiquam felicitatem. Huic itaque Rex copias tradidit. Ab illa fusi sæpius Angli, Northmania recepta, Aquitania, & quicquid in Gallijs Angli possidebant, excepto Caletò, & aliquot finitimis oppidulis. Capta est per insidias puella, & inaudito crudelitatis exemplo ab Anglis cremata, quasi magicis artibus tot egregia patrasset. Verum Calixti III. Pontificis iussu dati ludices, examinari que testes omni exceptione maiores, acta confecta, sententia que lata est, ac fama fur restituta est puella. Quocirca explodendi omnino suar

no sunt quidam Scriptores nouitij, qui volunt, procerum quorundam Francorum dolis adductam puellam, vt se assereret Diuinitus missam, quo mirabili ratione excitaret animos languentes, ac prostratos: hæc namque assertio est contra illius temporis Scriptores, ac merum profectò est somnium, post tot annorum curricula istud effutire. Angli certè, tum Gallico nomini, gloriæque insensissimi, non sunt ausi negare facta illius virginis fuisse supra humanas vires: ac, si res foret, vt nuper isti comminiscuntur, sine dubio non tacuissent Angli. Atque, vt posset imponi hac via aliquibus, quo modo puella poterat tam citò edoceri equis infidere, eos regere, arma tractare, incurere in hostes, acies instruere, nihil ab inimicis extimescere, consilia bellica explicare, ac tot tantaque ad exitum perducere? Cumque hinc inde à Gallis, & Anglis certaretur testibus examinandis, vel in vituperationem, & dedecus virginis, vel in laudem, gloriamque ipsius, quomodo illa ætate non in lucem prodisset ridiculum commentum? Fixum sit igitur, sublato schismate per Gallos confiato, redditaque vero Pontifici obedientia, rediisse mirabiliter in antiquum robur, & gloriam Gallicos Reges. Amplificati maximè sunt, cum Ludouicus XI. sustulit Pragmaticam Sanctionem, quæ licet aliquid boni contineret, in magnis tamen Pontificiæ potestati valde aduersabatur. Atque hoc tempore, cum Carolus Burgundiæ Dux occisus fuisset ad Nansim, Burgundiæ rursus est Gallico Regno adiuncta; Atrebates, ac viciniore Belgicæ populi; amplius Andegauenfis Comitatus amplissimus in Prouincia, Renato defuncto; denique Armoricæ ciuitates ob Annæ matrimoni-

um, quæ primò nupsit Carolo VIII. deinde Ludouico XII. His autem regnantibus bis regnum Neapolitanum venit in ipsorum potestatem: Semel armis Caroli octaui anno 1494. atque Ludouici XII. adiunctis Hispanorum auxilijs, ac partito cum ipsis Regno. Quin hic diu tenuit Mediolanensis Ducatus, & Genuensis Reip. amplissimas ditiones. Nauarræ etiam Regnum fuit in potestatem Principum Regij sanguinis Gastoni Phoxensis, Phœbi, & Ioannis Alibreti ab anno 1479. ad 1511.

Ruinam ducere cœpit hæc felicitas, cum Ludouicus XII. anno 1512. arma in Iulium secundum sumpsit, eius exercitum fudit ad Rauennam Pisis Concilium cogere ad eum sibi subijciendum, vel dignitate, ac potestate amouendū procurauit, quod in alia deinde loca transtulit. Quamobrem Galli ex omnibus Italiæ finibus expulsi sunt, spoliati ab Hispanis Regno Nauarræ: ab Anglis verò nonnullis vrbibus ad fines Caleti positis. Et quamuis post obitum Ludouici XII. Franciscus I. conciliato sibi Leone X. Ducatum Mediolanensem receperit anno 1515. amisit tamen, incurrens in offensionem illius anno 1521. quem rursus adortus, cum teneretur à Carolo V. qui tum fœderatus Clementi septimo erat, licet Pontifex in neutram postea partem propenderet, captus est nihilominus Rex Heroicæ stirpis, ac mentis, anno 1524. ad Ticinum, in Hispaniamque abductus, neque prius est libertati restitutus, quam cederet multis Regni iuribus, ac ditionibus. Ex hoc autem tempore Flandri, atq; adiuncti illis populi desierunt appellationes interponere ad supremam Regij Francorum Curiam.

Libe

Liberatus est Franciscus primus à custodia, ac *Septimum* libertati restitutus anno 1527. ac misit anno 1528. *tempus*, ab exercitum maximum in Italiam, cum Clemens anno 1527 VII. obsideretur, direpta iam Roma, in arce S. vsque ad Angeli. Intercefferunt tamen aliquæ offensiones *etiam* cum Regibus Francorum, Pontificibusque Romanis: vt cum vetuit Henricus II. ne quis Episcoporum Galliarum accederet ad Concilium Tridentinum Iulio III. sedente, eiecit è conspectu suo Apostolicum nuncium, prohibuit, ne quis Romæ impetraret à Pontifice Ecclesiastica beneficia; mitigatis tamen animis, reditum est ad obedientiam, ac floruit maximè Gallicani Regni gloria & potentia, adiectæque illi multæ ditiones, & vrbes, Tullum, Viridunum, Metis, Caletum; depulsi que ex omni prorsus Gallia Angli qui maximè omnium semper Francici Regni quietem conturbârunt, potentiamque oppreserunt; multæ in Insularibus, ac Ciuialpinis vrbes acquisitæ, quarum rerum cum sit recens memoria, non est, quod multis immoremur.

Labefactata est hæc felicitas, ac prostrata ab anno 1562. quo hæretici plurimum valere cœperunt, atque omnia tumultibus, & incendijs miscere: occasionem dedit his, quod Reges ad tuendam potentiam suam aduersus æmulos Reges hæreticorum factiones in Germania fouerunt, eos in Gallijs exceperunt, impetrârunt à Pontificibus Romanis Beneficiorum, dignitatumque Ecclesiasticarum nominationes; ex quibus accidit, vt per incuriam promouerentur indignissimi, ac sacra omnia despicerentur, & proculcarentur, ac species aliqua, atq; vmbra reuerentiæ in Pontificem Romanum retineretur à quibusdam Catholicis, res, & officia genuina obedientiæ non

Tt. 2 multi

multi fierent. Hinc clades, & vastitates innumerae, quas continenter deploramus, regno nobilissimo illatae.

Ex his omnibus apparet, tum Gallico Regno felicissimè fuisse, cum paritum est à Regibus Pontifici Romano: Contra autem contigit, quoties est illius auctoritas neglecta, obedientiaque abiecta. Quae magis adhuc elucescent ex observationibus subiectis.

Prima Ob- Nemo Gallicorum Regū, si facta singulorum
seruatio. separatim conferamus, aut plura gessit pro Sedis Pontificiae dignitate, aut plura largitus est illi, & Ecclesiastico statui, quam Carolus Magnus, ut è superioribus apparet: ac nemo vel illo latius inter eos est dominatus, aut felicior fuit, ut est notum.

Secunda Ob- Cum tres agnationes Regum Galliarum Regno sint potitae, tunc earum quaelibet latius est dominata, ac felicior fuisse videtur, cum magis Catholicae religioni fauit, ac Pontificiae potestati. De Carolo Magno iam vidimus. Clodouei progenies maximè floruit Dagoberto regnante. Hic Gallias omnes, à Pyrenæis vsq; ad Rhenum tenuit: praeterea verò cuncta Germaniae loca vsque ad Albim, & extremos Bauariae fines: quia Slaus trans Albim imposuit tributum. quocirca nemo ante imperium latiores ditiones habuit, nemo post imperium vsque ad Carolum Magnum. Fuit autem Dagobertus Sancti Arnulphi Episcopi Metensis alumnus, ei que obediit, quando vixit ille. post eius obitum prolapsus est in multa, neque mediocria scelera: respuit, & innumera pietatis opera ad expiandas admisorum criminum culpas edidit; huic filius fuit Sigibertus Sancti adscriptus, & Austrasiorum Rex.
Hugo-

Hugonis Capeti genus amplissimè imperauit S. Ludouico regnante, cum frater eius Carolus arma pro Pontificibus Romanis aduersus Manfredum sumpsit, ac sibi acquisiuit Neapolis, ac Siciliae Regnum; multas in Epiro, Achaia, Peloponneso que vrbes; Tunetenſe Regnum sibi tributarium fecit, atq; aliquot vrbes in Syria, cum Regni Hierosolymitani iure: Rursus eodem tempore Robertus, ac Balduinus secundus ex eodem sanguine Imperium Constantinopolitanum tenebant: Nunquam vel antea, vel postea fuere huic stirpi Imperij maiora confinia. Sic ex ea nunquam fuit, qui S. Ludouicum pietate superaret; fratrem que haberet tantae religionis excellentia florentem, quanta erat Carolus; aut agnatum, qualis exiit Robertus, omnes maximè pij. Atque ita, ut apparet, tres agnationes, Clodouei, Pipini, & Hugonis Capeti, tunc latissimè imperarunt, cum maximè Pontificibus Romanis studuerunt.

Ex his porro tribus agnationibus omnium *Tertia Ob-*
seruatio. diutissimè regnauit Hugonis Capeti proſapia, quae iam durat supra annos sexcentos, veluti neque vlla aut crebrius, aut periculosius pro Romani Pontificis auctoritate aduersus potentissimos Reges, & Imperatores pugnavit: verbi gratia, Ludouicus Crassus pro Gelasio aduersus Henricum I v. & Henricum Angliae Regem; Ludouicus VII. aduersus Fridericum I. Daniae que & Boemiae Reges pro Alexandro III. Philippus Augustus aduersus Othonem IV. & Ioannem Angliae Regem pro Innocentio III. Ludouicus Leo aduersus plurimos Principes Albingenses; S. Ludouicus aduersus Fridericum II. pro Innocentio I v. Idem cum Carolo fratre ad-

uerfus Manfredum Neapolis, ac Sicilia Regem; Caroli deinde huius liberi, atque ipsius confanguinei aduersus Ludouicum Bauarium, Sicetiam nulla agnatio tot Reges edidit, qui remotiores expeditiones pro amplificatione religionis Christianæ susceperint, quod Hugonis Capeti, è qua Philippus Augustus, Ludouicus septimus, & S. Ludouicus in Orientem cum maximis exercitibus perrexerunt aduersus Mahometanos; quibus adnumerantur alij multi, qui Regis Francorum nomen haud tulere sed ex eadem sunt familia, atque ad ea dem bella sunt profecti.

Constat itaque, huic agnationi merito datum ut omnium diutissimè in Gallijs regnaret quod scilicet adeo fauerit Pontificibus Romanis. eorumque siue Christi religioni. Quin nullo in Regno, quod fuerit ita celebre & potens, memoratur vili agnatio tandiu regnasse, nisi fabulas, quas alibi confutauimus, amplecti velimus.

Quarta Obseruatio.

Regiæ stirpes Clodouei, & Pipini tum defecerunt, cum manus iniectere in Ecclesiastica bona, eorumque distributione transferre ad se cõtenderunt, quod supra vidimus; ut cognoscamus, agnationum Regiarum felicitatem potissimum pendere à pietate, & sincera religione, qua sacra sacris, profana profanis administranda relinquit, neque vtramque confundit.

Quinta Obseruatio.

Caroli Magni agnatio breuiori tempore imperauit, quam Clodouei, & Hugonis Capeti: eademque, ut apparet, post obitum Caroli Magni, ac Ludouici Pij statim profiluit ad sacra tractanda, & Ecclesiasticorum iurium, redditumque distributionem, qui hominibus etiam laicis attribuebantur; quod liquet è Concilio Aquisgranensi, supra adducto, quod est habitum anno 833,

quas.

quando Caroli Magni nepos è Ludouico Pio Lotharius Italiae Rex, anno 825. sanxit, ne Pontifex Romanus consecraretur, nisi praesentibus Regis Legatis, quamuis ad vitandos tumultus asseratur id factum, & consentiente Pontifice Romano, ut Sigonius refert.

Ex hac Caroli Magni familia, quæ ex alijs omnibus breuius regnauit, nemo extitit Rex, aut Regina, quæ Sanctis fuerit adscripta: at è Clodouei duæ Reginae extiterunt, Clodouei coniux Clothildis, & Chilperici Radegundis; duo similiter Reges Superis adnumerati Guntrañus, ac Sigibertus. At è consanguinitate Hugonis orri S. Ludouicus Rex, & alter Ludouicus Episcopus Tholosarium: nonnulli addunt, Robertum Regem filium Hugonis. Sic itaque elucescit causa diuina, cur hæc diutius Regiam potestatem retinuerint, illa breuius.

Sexta Obseruatio.

In posteritate Hugonis Capeti illud contigit semper, ut pater filio, ac per hunc nepoti Regnum traderet, atque ita Regum successio in liberis recta linea continuaretur. Quater hic ordo est interruptus, ac necesse fuit ad alios agnatos ex linea transversa venientes incurrere. Primum in posteritate Philippi Pulchri, qui manus iniexit in Pontificem Romanum Bonifacium octauum, ac Sedem Pontificiam curauit Auenionem transferri, reditus Ecclesiasticos pro libito tentauit administrare: Atque ita ipsius, ac liberorum somnium potius, quam vitam fuisse tradit Petrarcha, qui horum temporum fuit, æqualis, neque his nepotes fuerunt. Secundum in Carolo octauo, qui contra Romani Pontificis edicta intulit arma Italiae. Tertium in Ludouico XII. qui Concilium cogere aduersus Iulium II. bello aggredi

Tt 4 illius

660 DE RVIN. GENT. ET REGN.
illius ditiones est ausus. Quartum in Henrici se-
cundi filijs, quibus regnantibus Ecclesiastica be-
neficia ex ipsorum nominationibus distributa,
& longè in alios vsus, quàm religiofos, commissa,
& data.

*Octava Ob-
servatio.* Illud est admirabile, per annos mille ac cen-
tum nunquam ferro hostili fuisse vllum Gallie
totius Regem peremptum, nisi vnum: Henricus
enim secundus à non volente est occisus: hoc
verò est multo mirabilius, cum Gallici Reges
pugnacissimi semper fuerint, ac prope in perpetuis
bellis. Eorum verò, qui non toti Gallie præ-
fuerint, sed alicui parti, tres memorantur: Clodamirus
Aurelianensium Rex, Chilpericus Suef-
sionensium, Sigibertus Mediomatricum. Et qui-
dem Clodamirus S. Sigismundum, cum coniu-
ge, ac liberis in puteum projici iussit: Chilperi-
cus hæreticus Sabellianus fuit, quod Gregorius
Turonensis scribit: denique Sigibertus, cum bel-
lum moueret in fratrem, neque ad monita S.
Germani vellet desistere ab impio facinore, vi
Sanctus prædixerat, comminatusque erat, est oc-
cisus. Constat igitur, eos, interfectos, qui fuerint
alicuius impietatis præcipuæ rei, vt sciamus à
pietate Catholica pendere felicitatem Francie
Regni.

*Nona Ob-
servatio.* Quoties Reges Francorum miserunt copias
in Italiam, quibus opem ferret auctoritati Pon-
tificiæ, religioniue Catholicæ, felices plerum-
que exitus sortiti sunt, & Imperia magna com-
pararunt; contra, vbi Pontifice non adsentien-
te. Exemplis id fit manifestissimum: Pipinus e-
nim primùm, deinde Carolus Magnus accersiti
à Pontificibus Romanis aduersus Longobardos
Italix Regnum sibi, ac posteris acquisierunt, ac
tenuerunt.

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 661
tenuere ab anno 774. vsque ad 888. cum Carolus
Crassus est Imperio spoliatus, per annos ceterum
quatuordecim. Rursus Carolus S. Ludouici fra-
ter accitus ab ijdem Pontificibus Regnum Nea-
polis acquisiuit anno 1295. tenuerunt eius poste-
ri vsque ad 1434. per annos centum sexaginta no-
uem; ad quam sanè annorum summam neque Ger-
mani, neque Hispani, qui tenuerunt illud, per-
uenere: Germani enim cepere anno 1195. sunt ex-
pulti 1295. tenuerunt annis 130. Hispani habue-
runt anno 1442. tenuere 154. qui tamen aliquando
à Francis expulsi sunt: vt mittamus, à Ferdinan-
do Rege iunctis Gallis eiectum Fridericum an-
no 1502. adhuc autem cum Galli amiserunt illud,
sepius Ladislao, & Ioanna Secunda regnantibus,
arma, in Pontifices Romanos, eorumque ditio-
nes illata sunt; quin ab hac Hispani aduocati, &
immissi in ipsum Regnũ, cum fuit adoptatus Al-
fonsus Aragonensis à Ioanna, Sic itaque prospere
Francorum res processerunt, cum tutati sunt
Romanos Pontifices in Italia; secus vbi secus e-
gerunt: quod quoties euenerit, Italus Poeta ver-
sibus Etruscis est late complexus.

Verum enim verò, cum sæpius Gallicani po-
puli felicitas, & quælibet fors variaret, eo, quem
recensuimus. modo; illud tamen est clarissimum
post exhibitam Pontifici Romano obedientiam,
cultumque Christi traditum per eos, quos ipsi
miserunt, ad maxima bona euectam Galliam,
quot, & quanta nunquam potuit obtinere ab ex-
ordio generis humani vsque ad Catholicam re-
ligionem inter Gallos disseminatam: & tamen
ab hoc tempore vsque ad nos haud numerantur,
nisi mille quingenti anni: at à Mundi creatione
ad illud tempus, quo Christi cultus est à Gallis

exceptus, quater mille, ac plures. Nam quæ literarum studia floruerunt tot sæculis in Gallia qui litterati fuerunt? edantur eorum nomina: quæ liberales disciplinæ? enumerentur, quæque, singulæ & producatnr aliquid ad eas pertinens, in Gallijs olim, vel tenuissimè cognitum: quæ Gymnasia doctrinarum, qualia nunc passim celebrantur in nobilissimo Regno? Nam quid de magnitudine vrbium dicemus, quando Lutetia veniat nunc in comparatione omnium, quæ sunt in Orbe; at prius tamen erat vicus insulæ, quam Sequana circumfluit? Quid de tot vrbium frequentia, magnificentissimis ædificijs, basilicis, templis? Recenseantur ex antiquis Regiæ stirpes, & comparentur ijs, quæ post Clodoveum fuerunt in Gallia: nominentur Procerum, nobiliumque posteritates, quales nunc innumera extollunt: affinitates omnium Regum, qui sunt aliquo nomine, consanguinitatesque, è quibus prodiere omnium maximi Reges, & Imperatores, qui fuerint in Orbe. Num præteribimus tot Pontifices Summos, qui toti Orbi Catholico iustitiam dederunt, è quibus fuere aliquot excellenti facultudine? Num tot Imperatores præclarissimos, qui Occidentale, & Orientale Imperium tenuerunt? Num Regna à Gallis, & Francis in remotissimis regionibus parta, & excitata, vsque ad Antipodas extremos? Num tot virorum, sceminarumque coetus, qui Superis ascripti, anniversario cultu cælestes honores toto Orbe Catholico per tot sæcula meruerunt? Hæc igitur omnia si accipiantur, ac fiat comparatio noui Galliarum status cum antiquo, dilucidè cognoscemus, prius eas in vniuersum fuisse instar dumetorum horrentis, & squalidi, è cuius tamè solo aliqui

stosculi pulchrioris extaret, nunc instar horti amenissimi, & in omnibus omnino excolti.

Quid autem per hæreticos, & in Romanum Pontificem contumaces, contendit, ageretve cum illa Dæmon? Quod cum Græcia, Africa, Aegypto, Syriaque, & Asia, quæ discedentes ab obedientia Romani Pontificis in summum squalorem, barbariemque extincta omni nobilitate, ac decore peruenerunt. Cùm prospera videntur impijs per aliquod curriculum temporis euenire, eueniunt, vt in sublimiora elati, maiori deinde ruina allisi, ad terram conterantur: vt Ostrogothis, & Vandalis, & huiusmodi reliquis ad interneccionem deletis contigisse scimus.

Sed nihil æquè atrox in stirpe Hugonis Capeti euenit, ac posteritati Caroli secundi Regis Neapolis: Nam, cùm semper illa florisset, atque hic nouem filios mares post obitum reliquisset, Carolum Martellum Regem Hungariæ, S. Ludouicum Episcopum, Tholose, Robertum Regem Neapolis, Philippum Tarenti Principem, Ioannem Achaia, Ludouicum Dyrrhachij Ducem, Petrum Grauinæ, Tristanum, Ramundum, quid non maximè longæuum sperari poterat è tam fecunda sobole? & tamen cùm, Roberto defuncto, Ioanna ipsius filia pessimum schisma conflauit anno 1378. aduersus Urbanum vi. sic bellis intestinis, post multas Pontificibus illatas iniurias lacerata corruit, vt breui illa euauerit. Vt enim mittamus, à Ioanna strangulatum Andream maritum, atque à Ludouico Hungariæ Rege interemptum Carolum Dyrrhachij Ducem agnationis eiusdem, Carolus III. Neapolitanum Regnum nactus, ipsam Ioannam r.

*Decima
observatio.*

fore-

fororemque Mariam necavit: cumque hic Verbo
no VI. in multis illuisset, eumque in custodia
detinuisset, quin conspirasset in ipsum. iussu El-
fabethæ Hungaricæ cognatæ suæ est interemp-
tus. At Ladislaus Carolo III. succedens, cum
plurima mala in Pontifices Romanos machina-
tus esset, veneno amasiæ dictus est periisse. Viti-
ma omnium Ioanna II. perpetuis agnatorum bel-
lis conflictata, ac dolore absumpta, periit anno
1434. ac finis tam nobili Prosapie factus est: que
quamdiu sumpsit arma pro Pontificibus Roma-
nis regnantibus duob. Carolis, ac Roberto, non
modò Neapolitanum Regnum, multa Græciæ
loca, Hungariamque cum subiectis illi ditioni-
bus continuit Imperio, sed maximam prætere-
Italiam reliquæ partem recepit in fidem suam, &
que inter alias, vrbes Florentiam, & Genuam.
cùm verò desciuit ab obedientia Pontifici Ro-
mano debita, ad internecionem coedibus in-
stinis dilaniata properavit.

*Regni Anglici, Britannicæ, quinque tempora as-
runtur, septemq. Observationes subiunguntur,
quibus manifestum fit, tunc feliciter illi fuisse,
cùm vera religioni fauit, ac Pontifici Summo.*